Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

PRO-REITORIA DE EXTENSAO E CULTURA

  EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP, DE 31 DE JULHO DE 2025

PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2025-2

PARA ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO INTEGRADO ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PRX), por meio da COORDENADORIA DE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Arinter/PRX) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), no uso de suas atribuições,

torna público o Resultado Final do Edital 32/25  PRX-RET/RET/IFSP, DE 12 DE JUNHO DE 2025

para o PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2025-2 do IFSP

Arinter/PRX  para seleção de estudantes de ensino médio integrado do IFSP para participar do

programa de intercâmbio de curta duração no Chile, a ser desenvolvido em instituições parceiras,

conforme segue:

Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio na Modalidade Regular

NOME CAMPUS NOTA

Pedro Santos de Oliveira Guarulhos 29,45 SELECIONADO

Glenda Moreira Gouvêa São Roque 29,44 SELECIONADA

Gustavo Borges Cunha Guarulhos 29,00 SELECIONADO

Eduardo Diniz da Silva
São Miguel
Paulista

28,47 SELECIONADO

Isadora Provasi Ramos de
Jesus

Araraquara 28,18 SELECIONADA

Ana Luísa Donegatti
Verdugo

Cubatão 26,15 SELECIONADA

Lara de Oliveira Zamai
Motta

Tupã 25,60

Melina Saranti Mendes Ilha Solteira 24,30

Giulia de Oliveira
Rodrigues

Guarulhos 24,05

Felipe Marinho Ribeiro
Ikeda

São Roque 23,08

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 1

Samuel Dantzger Vieira Birigui 22,83

Pedro Malavasi Betti Campinas 22,35

Fernanda Aleixo de Souza Caraguatatuba 22,27

Jamyle Priscila da Silva
Vales

Cubatão 22,23

Maria Paula de Carvalho
da Silva

Ilha Solteira 22,19

Maria Clara Reis Silva Tupã 22,15

Guilherme Aleixo de Souza Caraguatatuba 22,15

Gabrielly Bianca de
Oliveira Soares

Itapetininga 22,12

Guilherme Shun Yoshida
Akashi

São Paulo 22,11

Maria Clara Aparecida de
Souza

Ilha Solteira 22,02

Júlia Moraes de Paulo Sorocaba 21,86

Felipe Sanchez Machado Sertãozinho 21,82

Davi Roberto Beltrame São Carlos 21,54

Isabela Couto Mostaco Ilha Solteira 21,53

Gabriel de Paula Baroni Jacareí 21,50

Lucas Oliveira da Silva Salto 21,27

Thomas Solera Damasena Campinas 21,27

Anna Julia Lima da Silva
São Miguel
Paulista

20,55

Ana Clara Ferreira de
Jesus

Cubatão 20,18

Juliana Angela Campos
Silva

Cubatão 19,92

Luiz Gustavo Loyola de
Godoi

Avaré 19,80

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 2

João Gabriel Félix de
Souza

Cubatão 19,80

Natália Oliveira dos Santos Suzano 19,71

Giulia Domingues Fabiano São Roque 19,70

Laura Martins Valentim
Bragança
Paulista

19,59

Vinicius Pereira de Paula
Sá

Sertãozinho 19,34

Isabelly Araújo Alencar Cubatão 18,88

Bruno Nascimento Leite Jacareí 18,84

Felippy Teixeira Santos Birigui 18,72

Leonardo Lopes Ciardi
São Miguel
Paulista

18,42

Miguel Antonio de
Francisco

Catanduva 18,16

Letizia Colombani Bispo
de Almeida

Jacareí 18,11

Beatriz Nascimento
Ferreira Neves

Ilha Solteira 18,05

Raphael Vicente de
Oliveira

São Paulo 17,93

Matheus Mota de Godoy Salto 17,77

Larissa de Paula Araújo Avaré 17,59

Alvaro Tadeu Santos Souza Suzano 17,49

Marina Soares Lopes Cubatão 17,48

Ana Clara de Oliveira
Silva

São Carlos 17,32

Beatriz Marques Guarulhos 17,25

Karyne Leticia Fagundes Catanduva 17,22

Davi Pereira Souza Sertãozinho 17,21

Beatriz Bezerra Fernandes Araraquara 17,13

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 3

Mirella Luana Martines
Rodrigues

São Carlos 17,08

Beatriz Bezerra Fernandes Araraquara 17,03

Emilly Magalhães Corrêa Catanduva 17,01

Gabriely Fernanda Righi Araraquara 17,00

Júlia França Santos Matão 16,90

Guilherme Salles Leite
Bragança
Paulista

16,83

Nátaly Lopes Mateo Hortolândia 16,75

Amanda Andrade dos
Santos

Cubatão 16,70

LARA RUY RIBEIRO Sertãozinho 16,67

Aline Mariane Rincon Jundiaí 16,51

Erick Augusto Carvalho
Martins

Matão 16,43

Caroline Gusmão
Madureira

Sertãozinho 16,42

Ana Beatriz Amorim
Oliveira

Catanduva 16,33

Júlia Gabrielle Lopes
Caetano

Sertãozinho 16,32

Mariana Nishida Carvalho Votuporanga 16,30

Rebeka Mathias de Araujo São Paulo 16,27

Geovana Vaz de Souza Itaquaquecetuba 16,25

Maria Eduarda Ardengui
da Silva

Barretos 16,17

Maria Luiza Soares da
Silva

Salto 16,11

Miguel Nogueira
Buttignon

Araraquara 16,05

Beatriz Pinheiro Lami Salto 16,02

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 4

Isabel Gonçalves da Silva
Elias

São Miguel
Paulista

15,94

Ariane Carriel Menezes
Batista Hortolândia 15,84

Isabella Bachega Anízio Sertãozinho 15,79

Cecília Ramos Scaquetti Jacareí 15,75

Agatha Bianca Soriano
Novaes

Sertãozinho 15,72

Camila Vitória Guelfi Catanduva 15,60

Erick Araujo de Oliveira Piracicaba 15,52

Carolaine Xavier da Silva Sertãozinho 15,52

Nicole de Souza Teodoro
São João da
Boa Vista

15,43

Joaquim Mariano da Silva
Moreira

Avaré 15,31

Milena Braz Ghirardello São Roque 15,30

LAVÍNIA DELATORRE
DA SILVA

Itaquaquecetuba 15,28

Yasmin Alves Novaes Guarulhos 15,26

Lucas Siqueira Silva Guarulhos 15,25

Luiza Rodrigues de Souza Campinas 15,01

Silas Gabriel Tirabassi Salto 14,94

João Ricardo Toth
Desidério

Sertãozinho 14,90

Leonardo Souza Gomes São Paulo 14,85

Carlos Alberto Pereira
Lustosa Junior

São Paulo 14,77

Maria Clara Ferreira de
Mello Gobbo

Bragança
Paulista

14,75

Matheus Ricardo da Silva
Felix

São Paulo 14,73

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 5

Giovanna Barbutti de
Matos

Campinas 14,56

Davi Henrique Lopes
Ferreira Tupã 14,26

Yasmin Silva Rios Araraquara 14,18

Breno Peres Cortez
São João da
Boa Vista

14,05

Emilly Barroso Dias da
Silva

Sertãozinho 14,00

Emanuela de Souza
Barbosa

Salto 13,99

Laura Vaz Sverzut São Carlos 13,97

Isabelly de Souza Luiz Salto 13,90

Mateus Cruzatto Ramos São Paulo 13,88

Miguel Costa Borges de
Lima

Campinas 13,84

Andressa Piovesan Secco
Bragança
Paulista

13,59

Ana Luisa Santos Ribeiro São Carlos 13,55

Camila Bruno Marçal
São João da
Boa Vista

13,52

Marina Cola Lazarini Catanduva 13,48

Ana Laura Rebelatti Matão 13,47

Jady Oliveira de Souza Jundiaí 13,37

Lívia Lopes da Conceição Capivari 13,35

Camille Novaes Gomes São Roque 13,28

Heitor Oliveira Gomes
São Miguel
Paulista

13,22

Maria Clara Silva Xavier Cubatão 13,22

Marina Pessoa Ferraz Preto Cubatão 13,16

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 6

Fernando Mitsuo
Suguimoto

Guarulhos 13,10

Estêvão Matias da Silva São Carlos 13,08

Fernanda Martins dos
Santos

Tupã 13,07

Ryan César Santana de
Souza dos Santos

Tupã 12,99

Luiza Nissola Pereira Caraguatatuba 12,87

Maria Clara Machado
Vieira

Itaquaquecetuba 12,86

Ícaro Augusto Ribeiro de
Souza SIlva

Salto 12,85

Luiz Carlos de Oliveira
Júnior

Votuporanga 12,82

Beatriz dos Santos Lopes Caraguatatuba 12,78

Nicolas Alves da Silva Tupã 12,77

Camilla Hikari Kadooka Tupã 12,75

Ester Pinto Rodrigues
São Miguel
Paulista

12,73

Geovana Vicente Moreira Birigui 12,62

Nayeli da Silva Chulve São Paulo 12,48

Rayza Cristine Lima de
Jesus

São Miguel
Paulista

12,36

Mariana Benvindo
Candido

Salto 12,34

Emily Caroline Moreno
Peixoto

Caraguatatuba 12,31

João Pedro Ramiro de
Souza

Tupã 12,16

Isadora Franchini Sanches Catanduva 12,13

Rafaela Machado Vieira Matão 12,10

Brunna Vitórya Gama Tupã 11,97

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 7

Caio Back dos Santos Ilha Solteira 11,82

Jose Paulo Palansi
Nogueira

Presidente
Epitácio

11,76

Guilherme Yudi Suguiyama
de Oliveira Tupã 11,76

Melissa Mey Nishimori
Vieira

São Roque 11,76

Gustavo Luiz da Silva
Rodrigues

Bragança
Paulista

11,75

Izadora Cristina Monteiro
São João da
Boa Vista

11,68

Emanuel Barros Soares Itaquaquecetuba 11,64

Yasmin Camilly Fernandes
Diniz

Hortolândia 11,62

Denner Eduardo Costa
Garcia

Capivari 11,59

Rafaella Duarte Figueredo Suzano 11,58

Juliany Pazzetti de Souza Avaré 11,49

Anna Clara de Campos
Gonçalves

Sorocaba 11,22

Cassiano Augusto da Silva
Souza

São Paulo 11,16

Ana Beatriz Alves Peres Tupã 11,12

Rafael Gomes da Silva Araraquara 10,93

Lanah Monique Moreira da
Silva

Caraguatatuba 10,90

Emanoela Santos de Araújo Guarulhos 10,79

Julia Teixeira Ziroldo Campinas 10,76

Lorena Sofia da Silva Hortolândia 10,76

Isabela Andrade Jesus da
Silva

São Roque 10,76

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 8

Daniel Alves de Santana
Silva

Pirituba 10,74

Cintia Carolina Gomes de
Souza

Araraquara 10,69

Aimee Leina Matubara
Gueshi

Tupã 10,64

Nathalia Baumgaertner
Souza Salto 10,61

Luiz Felipe Primaz
Rodrigues

Tupã 10,57

Acácia Albertina de
Oliveira

Suzano 10,50

ANA LUIZA MENDES
BRITO

Araraquara 10,43

Beatriz Sposito Morais
São Miguel
Paulista

10,43

Jefter Pereira Salto 10,42

Rafael José dos Santos
Vieira

Itapetininga 10,34

Victor Hugo Martins
Teixeira

Tupã 10,19

Thiago Aviz Brasil Araraquara 10,13

Gabriela Miranda Corrêa Tupã 10,11

Letícia Ferrara dos Santos Tupã 10,09

Giovanna Mussato Barros Caraguatatuba 10,04

Gabrielle Parezani Facco Tupã 9,77

Enzo Baracchini Passuelo Hortolândia 9,69

Caetano Romero Assunção São Paulo 9,58

Beatriz Vasconcelos de
Oliveira

Jundiaí 9,56

Maria Julia Pinheiro Di
Santo

Matão 9,52

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 9

João Paulo Queiroz Costa São Paulo 9,49

NINA HERRAIZ
RODRIGUEZ
VALENTE

São Paulo 9,48

Bianca Carolini Borazo
São João da
Boa Vista

9,45

Thomas Henrique de Souza
Santos

Campinas 9,40

Isis Silva Vergilio Cubatão 9,37

Anna Lívia Pansani Lima Catanduva 9,33

Isabella Calegari da Silva Matão 9,33

Ailton Alves Carneiro Neto Tupã 9,30

Agatha Pagliotto Barbato São Carlos 9,22

Micaelly Correa de Jesus Sorocaba 9,21

Gleicielly Aparecida
Ribeiro Santos

Hortolândia 9,17

Maria Isabelli Mariano de
Souza

Tupã 9,15

Artur Pereira Zuccolotto Catanduva 9,11

Ana Beatriz Rodrigues de
Souza

Tupã 8,98

Melissa Fujiwara Geribola Salto 8,95

Carolina Mai Orikaza
Toqueiro

São Paulo 8,82

Beatriz Marques Galdino Hortolândia 8,78

Maria Luiza Carnaíba
Teixeira

Tupã 8,67

Yasmin de Almeida Salto 8,55

Gabriel Hamana
Shimamoto

Campinas 8,42

Luiza Dante Ribeiro Araraquara 8,35

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 10

Gabrieli Melo Silva Hortolândia 8,27

Nicoli Radighieri dos
Santos

Tupã 8,19

Maria Eduarda de Lima Catanduva 8,13

Francisco de Souza
Holdschip

Araraquara 8,04

Tauany Leobeski Lopes Campinas 7,95

Giovanna Rito Peres da
Silva

Tupã 7,81

Pedro dos Santos Barbosa
Sarto

Hortolândia 7,25

Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio na Modalidade EJA

NOME CAMPUS NOTA

Myllena Graul
Ferreira

Jacareí
11,41

SELECIONADA

Wagner Fortunato Caraguatatuba 10,19

Renata dos Reis
Lopes

Jacareí
9,95

Fabiano Ferreira Jundiaí 9,70

Fabricio Pinto de
Freitas Souza

Jacareí
9,22

São Paulo, 31 de julho de 2025.

Rafael Alves Scarazzati

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

IFSP

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 11

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Alves Scarazzati , PRO-REITOR(A) - CD2 - PRX-RET, em 31/07/2025 13:01:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

999423
077de11faf

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

EDITAL Nº 35/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 12

	Documento assinado eletronicamente por: